[image: image1.jpg]

PAGE

Муниципальное образование Кондинский район

(Ханты-Мансийский автономный округ - Югра)

ГЛАВА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 марта 2008 года                                                                                               № 320
пгт.Междуреченский

О проведении публичных слушаний

по утверждению проекта генерального плана

муниципального образования

сельское поселение Половинка
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.п.11, 12 ст.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Кондинского района, решением Думы Кондинского района от 23.05.2007 № 385 «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Кондинский район»:
1.
Назначить публичные слушания по утверждению проекта генерального плана муниципального образования сельское поселение Половинка (приложение 1) на 28.04.2008. Место проведения - Дом культуры, Комсомольская ул., 9, п.Половинка. Время начала публичных слушаний - 10.00 по местному времени.
2.
Создать организационный комитет, уполномоченный на проведение публичных слушаний по проекту генерального плана муниципального образования сельское поселение Половинка и утвердить его состав (приложение 2).
3.
Директору муниципального унитарного предприятия «Информационно-издательский центр «Евра» А.А.Мухину опубликовать постановление в газете «Кондинский вестник» 28.03.2008, результаты публичных слушаний не позднее 18.05.2008.
4.
Председателю комитета по информационным ресурсам администрации Кондинского района Т.Л.Самара оказать техническое сопровождение в проведении публичных слушаний.
5.
Первому заместителю главы администрации района О.И.Тугановой предоставить главе района протокол и результаты публичных слушаний для согласования проекта генерального плана муниципального образования сельское поселение Половинка и направления его в Думу Кондинского района.
6.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава района

     В.Ф.Редикульцев

лг С\Рабочий стол\Постановления 2008
Приложение 1
к постановлению главы района

от 25.03.2008 № 320

ПРОЕКТ
Общество с ограниченной ответственностью «ГрафИнфо»

[image: image2.png]

Генеральный план
муниципального образования

сельское поселение «Половинка»

Проектное решение
МК 353/2007-ПЗ
2007 год
Настоящая работа выполнена в соответствии с Муниципальным контрактом от 28.04.2007 № 353 по подготовке документов территориального планирования (генерального плана) муниципального образования сельского поселения Половинка.

В 1986 году проект генерального плана, совмещенного с проектом детальной планировки, поселка Половинка был разработан Западно-Сибирским территориальным научно-исследовательским и проектным институтом агропромышленного комплекса (главный архитектор проекта И.Ф.Заболотная), утвержденным Областным исполкомом (решение от 08.07.1987 № 222).

В новой экономической ситуации, с развитием рыночных отношений, изменением законодательства необходимо определиться в перспективных масштабах и территориальных, и инфраструктурных направлениях развития сельского поселения Половинка.

Генеральный план – прежде всего, градостроительный документ, определяющий перспективное территориальное развитие поселения и его основных структурообразующих элементов. Генеральный план является стратегическим общественным документом, который охватывает многие стороны жизнедеятельности населения, проживающего в поселении. Поэтому в генеральном плане затрагиваются вопросы не только территориального и функционального зонирования, но и другие важные вопросы, определяющие качество среды: транспортную доступность, уровень воздействия вредных выбросов на здоровье населения, привлекательность и узнаваемость поселения, надежность всех инженерных инфраструктур.
Одна из основных задач генерального плана - это обеспечение устойчивого развития территории поселения с учетом интересов государственных, общественных и частных. Прогноз развития поселения и определение функционального зонирования помогут перейти к правовому регулированию и правовому зонированию, которые служат механизмом развития поселения.

Генеральный план разработан на картографических материалах топографической съемки, предоставленной администрацией сельского поселения Половинка.

В основу опорного плана положены данные, предоставленные управлением градостроительного развития и капитального строительства администрации Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области в 2007 году.

Расчет потребности в учреждениях культурно-бытового обслуживания на расчетный срок
	№

	Наименование
	Ед. изм

	норма
	емкость

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Детские дошкольные учреждения
	мест
	60 на 1000 чел.
	108

	2
	Общеобразовательные школы
	мест
	235 на 1000 чел.
	423

	3
	Учреждения внешкольного образования
	мест
	10% от числа школьников
	11

	4
	Межшкольное учебно-производственное предприятие
	мест
	8% от числа школьников
	9

	5
	Спортивные залы общего пользования
	м2
	60-80 м2 площади пола
на 1000 чел.
	126

	6
	Крытые бассейны общего пользования
	м2 зеркала воды
	20-25 м2 зеркала воды
на 1000 чел.
	41

	7
	Помещения для организации досуга населения (в застройке)
	 мест
	50-60 мест на 1000 чел.
	99

	8
	Клубы
	мест
	300 мест на 1000 чел.
	540

	9
	Универсальные спортивно-зрелищные залы
	мест

	-

	10
	Танцевальные залы, дискотеки
	мест.
	6 мест на 1000 чел.
	11

	11
	Сельские массовые библиотеки
	тыс. томов
	6-7,5 тыс. томов
на 1000 чел.
	1215

	12
	Стационары всех типов
	койко-место
	Вместимость и структура стационаров устанавливается органами здравоохранения и определяется заданием

	13
	Поликлиника, амбулатория, диспансер (без стационара)
	пос./см.
	Вместимость и структура устанавливается органами здравоохранения и определяется заданием на проектирование

	14
	Станции скорой помощи
	автомоб.
	1 на 10 тыс. чел.
	2

	15
	Аптеки
	объект
	В соответствии с техническими регламентами

	16
	Магазины продовольственных и промышленных товаров
	м2 торговой площади
	360 м2 торговой площади на 1000 чел.
	648

	17
	Рыночные комплексы
	м2 торговой площади
	24-40 м2 торговой площади на 1000 чел.
	58

	18
	Предприятия общественного питания
	мест
	40 мест на 1000 чел.
	72

	19
	Предприятия бытового обслуживания
	рабочих мест
	4 рабочих мест
на 1 тыс. чел
	7

	20
	Прачечные
	кг. белья в смену
	20 кг. белья в смену
на 1000 чел.
	36

	21
	Химчистки
	кг/см.
	1,2 кг. вещей в смену
на 1000 чел.
	2

	22
	Бани
	мест
	7 кол. мест на 1000 чел.
	13

	23
	Отделения и филиалы сберегательного банка Российской Федерации
	операц.окно
	1 операц. место (окно)
на 1-2 тыс. чел.
	1

	24
	Отделения связи
	объект
	1 объект на 1-10 тыс.чел.
	1

	25
	Организации и учреждения управления
	объект
	В соответствии с техническими регламентами
	1

	26
	Гостиницы
	мест
	6 мест на 1000 чел.
	11

	27
	Жилищпо-эксплуатациониые организации
	объект
	1 объектов на 20 тыс. чел.
	1

	28
	Пункты приема вторичного сырья
	объектов
	1 объектов на 20 тыс. чел.
	1

	29
	Пожарные депо
	автомашин
	1,3 пожарных машин
на 1000 чел.
	2

	30
	Дома-интернаты для ветеранов и инвалидов
	мест
	28 мест на 1000 чел.
	50

	31
	Детский дом-интернат (4-17 лет)
	мест
	3 мест на 1000 чел.
	5

	32
	Психоневрологический интернат
	мест
	3 мест на 1000 чел.
	5

Расчет потребности в новом строительстве
учреждений культурно-бытового обслуживания на расчетный срок

	№
	Наименование
	Ед. изм
	Расчетная емкость
	Существ. сохран. емкость
	Емкость нового

строите-льства
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Детские дошкольные учреждения
	мест
	108
	40
	68

	2
	Общеобразовательные школы
	мест
	423
	360
	63

	3
	Учреждения внешкольного образования
	мест
	11

	4
	Межшкольное учебно-производственное предприятие
	мест
	9

	5
	Спортивные залы общего пользования
	м2
	126
	н/д

	6
	Крытые бассейны общего пользования
	м2 зеркала воды
	41

	7
	Помещения для организации досуга населения (в застройке)
	 мест
	99

	8
	Клубы
	мест
	540
	н/д

	9
	Универсальные спортивно-зрелищные залы
	мест
	-

	10
	Танцевальные залы, дискотеки
	мест.
	11

	11
	Городские массовые библиотеки
	тыс.томов
	1215
	15

	12
	Стационары всех типов
	койко-место

	25

	13
	Поликлиника, амбулатория, диспансер (без стационара)
	пос./см.

	47

	14
	Станции скорой помощи
	автомоб.
	2
	1
	1

	15
	Аптеки
	объект

	16
	Магазины продовольственных и промышленных товаров
	м2 торговой площади
	648
	542
	106

	17
	Рыночные комплексы
	м2 торговой площади
	58
	н/д

	18
	Предприятия общественного питания
	мест
	72

	19
	Предприятия бытового обслуживания
	рабочих мест
	7

	20
	Прачечные
	кг. белья в смену
	36

	21
	Химчистки
	кг/см.
	2

	22
	Бани
	мест
	13
	н/д

	23
	Отделения и филиалы сберегательного банка РФ
	операц.
окно
	1

	24
	Отделения связи
	объект
	1
	1
	0

	25
	Организации и учреждения управления
	объект
	1

	26
	Гостиницы
	мест
	11

	27
	Жилищпо-эксплуатациониые организации
	объект
	1
	1
	0

	28
	Пункты приема вторичного сырья
	объектов
	1

	29
	Пожарные депо
	автомашин
	2
	2
	0

	30
	Дома-интернаты для ветеранов и инвалидов
	мест
	50
	н/д

	31
	Детский дом-интернат (4-17 лет)
	мест
	5

	32
	Психоневрологический интернат
	мест
	5

Проектируемая территория общественно - деловой застройки составляет 5 га.

Сводные данные по размещению и объемам нового жилищного строительства

	Микрорайон
	Территории

микрорайонов

га
	Население

чел.
	Всего
(тыс. м2 общей площади)
	В том числе:

	многоэтажное
	3-, 4-, 5-
этажное

	коттеджное

	Новые территории

	1 микрорайон перспективной жилой застройки
	0.90
	27
	0.81

	0.81

	2 микрорайон перспективной жилой застройки
	1.90
	57
	1.71

	1.71

	3 микрорайон перспективной жилой застройки
	0.90
	21
	0.63

	0.63

	4 микрорайон перспективной жилой застройки
	2.20
	39
	1.17

	1.17

	5 микрорайон перспективной жилой застройки
	2.40
	42
	1.26

	1.26

	6 микрорайон перспективной жилой застройки
	1.00
	21
	0.63

	0.63

	ИТОГО
	9.30
	207
	6.21

	6.21

Расчет объемов жилищного строительства:

	1
	Проектная численность населения
	1800 чел.

	2
	Средняя жилищная обеспеченность
	25 м2/чел.

	3
	Итого потребный жилищный фонд
	45 тыс.м2

	4
	Существующий жилищный фонд
	25 тыс.м2

	5
	Убыль существующего жилищного фонда
	8,1 тыс.м2

	6
	Сохраняемый жилищный     фонд
	16,9 тыс.м2

	7
	Объем нового жилищного строительства
	28,1 тыс.м2

	из них на территориях:

на свободных
	6,2 тыс.м2

	на реконструируемых
	21,9 тыс.м2

	8
	Потребность в территориях для:

 жилищного строительства - всего
	40,8 га

	в том числе:  свободных
	9,3га

	           реконструируемых
	31,5га

Структура  жилищного строительства по видам

	в том числе

	Виды застройки
	%

	в тыс.м2
	На реконстр.

территориях
	На свободных

территориях

	низкоплотная

( коттеджная)
	100
	28,1
	21,9
	6,2

Основные технико – экономические показатели проекта планировки

	Показатель
	Ед. изм.
	Существующие
	Проектные

	1
	2
	3
	4

	Территория в границах проекта (всего)
	га
	4024
	4024

	Жилые территории
	га
	92,27
	105,97

	Население

	Численность населения
	чел.
	1533
	1800

	Плотность населения
	чел/га
	0,38
	0,45

	Жилищный фонд

	Этажность застройки
	этаж
	1
	1-2

	Площадь жилого фонда
	тыс.м.кв.
	24,99
	45

	Новое строительство

	Детские дошкольные учреждения
	место
	40
	40

	Дом культуры
	место
	н/д
	200

	Пункт приема рыбы и дикоросов
	га

	0,406

	Полигон ТБО
	га

	3,3

	Этноцентр
	га

	0,20

	Инженерное оборудование и благоустройство

	Водопотребление
	куб.м/сут
	н/д
	400

	Канализация
	куб.м/сут
	н/д
	400

Заключение

Проект генерального плана муниципального образовании сельского поселения «Половинка», развивает и конкретизирует в современных экономических и правовых условиях градостроительную концепцию развития муниципального образования. Проектом генерального плана предусматривается дальнейшее развитие поселка Половинка как национального села.

Решения генерального плана направлены на обеспечение безопасного устойчивого развития территории муниципального образования сельского поселения «Половинка», на повышение качества жизни населения посредством реализации предусмотренных мероприятий по развитию социальной, транспортной, коммунальной инфраструктур, улучшения экологической ситуации.

Генеральный план после его принятия станет основным документом, регулирующим целевое использования земель поселения в интересах населения, государственных и общественных потребностей и основой для дальнейших работ по планировке территорий, разработке схем развития систем инженерного обеспечения, транспортной и социальной инфраструктур городского округа.

Приложение 2

к постановлению главы района

от 25.03.2008 № 320

Состав
организационного комитета, уполномоченного на проведение
публичных слушаний по утверждению проекта генерального плана
муниципального образования сельское поселение Половинка

	О.И.Туганова
	-первый заместитель главы администрации района, председатель организационного комитета

	А.Ф.Саламатов
	-глава муниципального образования сельское поселение Половинка,
заместитель председателя организационного комитета

(по согласованию)

	Л.В.Фильченко
	-начальник управления архитектуры и градостроительства
администрации Кондинского района, секретарь организационного комитета

	Члены организационного комитета:

	Т.Л.Самара
	-председатель комитета по информационным ресурсам
администрации Кондинского района

	В.В.Чернов
	-главный специалист управления архитектуры

и градостроительства администрации Кондинского района